AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE OLIVEIRA DO BAIRRO

Código 160568

Página 1 de 1

MINUTA DA ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO GERAL

REALIZADA NO DIA 29 DE JULHO DE 2025

----- Aos vinte e nove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas dezoito horas e

trinta minutos, no polivalente da Escola Sede do Agrupamento (Escola Básica Dr. Acácio de Azevedo),

sob a presidência de Hercília dos Santos dos Santos Viegas, reuniu o Conselho Geral (CG) do

Agrupamento de Escolas de Oliveira do Bairro (AEOB) com a presença de todos os seus elementos, à

exceção dos conselheiros Selene Rodrigues, Luís Silva, Ana Rita Jesus, André Cardoso, Tiago Melo,

Francisco Martins e Dina Oliveira, para dar cumprimento à ordem de trabalhos: ---------------------------------

----- Ponto 1.  Tomada de posse do Diretor do Agrupamento de Escolas de Oliveira do Bairro para o

quadriénio 2025/2029. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÕES

----- Ponto 1.  Tomada de posse do Diretor do Agrupamento de Escolas de Oliveira do Bairro para

o quadriénio 2025/2029. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Na sequência do procedimento concursal para o cargo de Diretor do Agrupamento de Escolas de

Oliveira do Bairro, aberto através da publicação do Aviso de Abertura nº 11178/2025/2, publicado em

Diário da República nº 83, 2ª série de 30 de abril de 2025, e após despacho de homologação, com data

de 21 de julho de 2025, pelo Sr. Diretor-Geral da Administração Escolar, Dr. Luís Henrique Fernandes,

foi conferida posse, conforme o disposto no ponto 1, do artigo 24º. do Decreto-Lei nº 75/2008, de 22 de

abril, com a redação dada pelo Decreto-Lei nº 137/2012, de 2 de julho, ao docente do quadro do

Agrupamento de Escolas de Oliveira do Bairro, Joaquim Luís Pereira de Almeida, pertencente ao

grupo de recrutamento 510 (Física e Química), para o exercício das funções de Diretor do Agrupamento

de Escolas de Oliveira do Bairro para o quadriénio 2025/2029, tendo este prestado o seu compromisso

de honra. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- O Diretor empossado, após o seu discurso, designou o subdiretor e os seus adjuntos nos termos

definidos no ponto 2, do artigo 24º. do Decreto-Lei nº 75/2008, de 22 de abril, com a redação dada pelo

Decreto-Lei nº 137/2012, de 2 de julho. --------------------------------------------------------------------------------------

Subdiretor: Sandra Filipa de Oliveira Fontes. -------------------------------------------------------------------------------

Adjuntos: Maria Isabel Simões Martins, Rui Carlos Santos Mota e Elmano Eduardo Martins Campina. ---

----- E nada mais havendo a tratar, foi dada por terminada a reunião, da qual se lavrou a presente

minuta da ata, que foi lida e aprovada. ---------------------------------------------------------------------------------------

A Presidente do Conselho Geral: Hercília dos Santos dos Santos Viegas

A Secretária: Maria Celene de Jesus Marques